
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 10
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Agosto de 2023 • ANO VIII | N° 1430

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Adenilson Rocha (Adenilson Aparecido Firmino da Rocha)
- PSDB

• Chico Guarnieri (Francisco Guarnieri de Lima) - PTB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Agosto de 2023 • ANO VIII | N° 1430

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



• Sheila Klener (Sheila Klener Jorge de Sousa) - PSDB
• Valter Miotto (Valter Miotto Ferreira) - MDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - UNIÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Agosto de 2023 • ANO VIII | N° 1430

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 221/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder a servidora NATÁLIA FÁTIMA CERQUEIRA, matrícula nº 19550, 14 (quatorze) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 04/08/2023 a 17/08/2023, nos termos do artigo 229 da Lei. Complementar nº 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº 053/2023, de 10/08/2023, do ISSSPL, e Protocolo nº 2023/146628987, de 10/08/2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 14 de agosto de
2023.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 222/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder a servidora LÍGIA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE ASSIS, matrícula nº 25122, 15 (quinze) dias de licença para tra-
tamento de saúde, no período de 03/08/2023 a 17/08/2023, nos termos do artigo 229 da Lei. Complementar nº 04, de 15/
10/90, conforme consta no Processo nº 052/2023, de 10/08/2023, do ISSSPL, e Protocolo nº 2023/441047065, de 10/08/
2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 14 de agosto de
2023.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 223/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARIA LINA CARNEIRO DE CARVALHO FREITAS, matrícula nº 40943, 08 (oito) dias de licença
por motivo de doença em pessoa da família, no período de 04/08/2023 a 11/08/2023, nos termos do artigo 105, da Lei
Complementar nº. 04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº 052/2023, de 10/08/2023, do ISSSPL e Protocolo
nº 2023/782206692, de 10/08/2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Agosto de 2023 • ANO VIII | N° 1430

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 14 de agosto de
2023.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 214/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 02/02/2021.

RESOLVE:

Conceder fériasaos servidores abaixo relacionados, com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da Lei complemen-
tar nº 04 de 15/10/1990, a serem usufruídas nos seguintes períodos:

MATRÍ-
CULA

SERVIDOR
PERÍODO AQUISI-
TIVO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE DI-
AS

9310 ADJAIME RAMOS DE SOUSA 2018/2019
02/08/2023 a 31/08/
2023

30

41028 ALEXANDRE BOSSA PEROTTO 2021/2022
18/09/2023 a 02/10/
2023

15

41839 ALINE DE PAULA MOREIRA FEDATTO 2020/2021
13/09/2023 a 12/10/
2023

30

41094 ALLAN ROGERIO DA SILVA BARBOSA 2020/2021
20/09/2023 a 29/09/
2023

10

33467 ANA DENISE DA SILVA PINTO TEIXEIRA 2022/2023
11/09/2023 a 30/09/
2023

20

41796 ANDRE BONAMIGO 2021/2022
01/09/2023 a 30/09/
2023

30

22183 ANDREA LUIZA DE CARVALHO BOURET 2021/2022
11/09/2023 a 25/09/
2023

15

42265 ATAIR JOSE DE CAMPOS 2022/2023
01/09/2023 a 30/09/
2023

30

41811 CARLOS ALEXANDRE AIRES BARROS 2021/2022
11/09/2023 a 20/09/
2023

10

33585 CLAUDIO DE OLIVEIRA ALVES 2020/2021
20/09/2023 a 29/09/
2023

10

41036 DANIEL BACKES 2021/2022
18/09/2023 a 02/10/
2023

15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Agosto de 2023 • ANO VIII | N° 1430

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



40660 DANIELA LELIA BOMTEMPO 2022/2023
04/09/2023 a 03/10/
2023

30

44816 DAUTON LUIZ SANTOS VASCONCELLOS 2022/2023
01/09/2023 a 30/09/
2023

30

25369 DAVI FAGUNDES DE MACEDO 2022/2023
26/09/2023 a 25/10/
2023

30

44331 DÉBORA DE CAMPOS GAZZI 2022/2023
11/09/2023 a 10/10/
2023

30

41953 DEBORAH DE ARRUDA ISOTON 2020/2021
11/09/2023 a 20/09/
2023

10

41074 DIEGO OLSON RANGEL 2021/2022
11/09/2023 a 20/09/
2023

10

26330 DOMINGOS SAVIO ARAUJO 2022/2023
11/09/2023 a 10/10/
2023

30

41657 EDER DOURADO 2021/2022
01/09/2023 a 30/09/
2023

30

41436 EGIANE DE ASSIS 2022/2023
04/09/2023 a 03/10/
2023

30

43156 ELBSON DA GUIA MORAES 2022/2023
04/09/2023 a 03/10/
2023

30

43229 ELEN CAROLINA MARTINS 2022/2023
01/09/2023 a 30/09/
2023

30

25228 ELI NUNES CABRAL 2021/2022
01/09/2023 a 15/09/
2023

15

41096 ERICA FONSECA VILA 2021/2022
01/09/2023 a 15/09/
2023

15

26180 EVANIRA CARMEN DO PRADO SILVA 2022/2023
27/09/2023 a 11/10/
2023

15

41067 FELIPE BENEVIDES POYER 2019/2020
07/09/2023 a 26/09/
2023

20

20038 FERNANDO REGENOLD FERNANDES 2021/2022
04/09/2023 a 03/10/
2023

30

4480 GENIVALDO SANTANA DA COSTA 2022/2023
11/09/2023 a 10/10/
2023

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Agosto de 2023 • ANO VIII | N° 1430

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



23012 GONÇALO DO CARMO VITAL 2022/2023
11/09/2023 a 10/10/
2023

30

44051 ISABELA LARISSA SOUZA CUNHA 2021/2022
01/09/2023 a 15/09/
2023

15

44051 ISABELA LARISSA SOUZA CUNHA 2022/2023
18/09/2023 a 02/10/
2023

15

41690 JANAINA DIAS RODRIGUES MOREIRA 2021/2022
11/09/2023 a 10/10/
2023

30

28903 JOSÉ EUCLIDES DOS SANTOS FILHO 2021/2022
01/09/2023 a 30/09/
2023

30

33071 JOSE LUIZ LARANJA 2022/2023
11/09/2023 a 25/09/
2023

15

9817 JOSÉ MARONEZZI 2020/2021
01/09/2023 a 30/09/
2023

30

41908 KELLEN TRISTÃO DE OLIVEIRA ALVES 2021/2022
20/09/2023 a 29/09/
2023

10

43625 KENYA KATERINE JUVENAL SCHIRINGS 2022/2023
12/09/2023 a 11/10/
2023

30

25141 KLEVERSON PEREIRA DO NASCIMENTO 2022/2023
01/09/2023 a 10/09/
2023

10

41920
LAIS FIGUEIREDO COSTA MARQUES RIZ-
ZOTTO

2021/2022
20/09/2023 a 04/10/
2023

15

41895 LAURA CAROLINA DE SOUZA BRUNO 2021/2022
18/09/2023 a 27/09/
2023

10

41021
LUCIANA TALITA DA CUNHA DE OLIVEI-
RA

2020/2021
11/09/2023 a 21/09/
2023

11

44403 LUCIENE BARROS DA SILVA 2022/2023
01/09/2023 a 30/09/
2023

30

41800
MAIRA FRANCISCA DOS SANTOS NIE-
NOW

2021/2022
12/09/2023 a 11/10/
2023

30

22876 MARA JANE SILVA LIMA 2021/2022
01/09/2023 a 30/09/
2023

30

22181
MARCIA REGINA GONÇALVES ANDREO-
LA

2020/2021
18/09/2023 a 27/09/
2023

10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Agosto de 2023 • ANO VIII | N° 1430

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



22181
MARCIA REGINA GONÇALVES ANDREO-
LA

2021/2022
28/09/2023 a 07/10/
2023

10

41444 MARIA CONCEICAO CAMPOS MUZZI 2022/2023
04/09/2023 a 18/09/
2023

15

41982 MARIA DULCE RIBEIRO CORTEGOSO 2019/2020
15/09/2023 a 04/10/
2023

20

42183 MARINA CARLA AVALONE 2021/2022
04/09/2023 a 13/09/
2023

10

43611
MARIO CESAR SANCHES KONO DE OLI-
VEIRA

2021/2022
11/09/2023 a 20/09/
2023

10

43698 MARTA HELENA DE ANDRADE 2021/2022
04/09/2023 a 03/10/
2023

30

44820 MENOTTI REINERS GRIGGI 2022/2023
11/09/2023 a 10/10/
2023

30

41025 MICHELLE REGINA DA SILVA 2022/2023
18/09/2023 a 17/10/
2023

30

40723 NILTON CEZAR CONHADO DE SOUZA 2021/2022
04/09/2023 a 18/09/
2023

15

25380 NOEMIA PEREIRA DE ALMEIDA 2021/2022
13/09/2023 a 27/09/
2023

15

22609 OLIVIA MARTINS FERREIRA 2022/2023
04/09/2023 a 03/10/
2023

30

20153 PAULINA DE BORTOLI 2022/2023
11/09/2023 a 20/09/
2023

10

21263 PAULO DE TARSO CARVIELLI 2021/2022
11/09/2023 a 25/09/
2023

15

9489 PEDRO MARCOS CAMPOS LEMOS 2019/2020
01/09/2023 a 30/09/
2023

30

43498 PRISCILA PARRUCA DE ARAUJO 2022/2023
11/09/2023 a 20/09/
2023

10

8576 RALPH TAMPERRAMPO ROSA 2022/2023
11/09/2023 a 10/10/
2023

30

41848 RAUL BRUNO TIBALDI NASCIMENTO 2021/2022
01/09/2023 a 30/09/
2023

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Agosto de 2023 • ANO VIII | N° 1430

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



40948 RENAN MARCEL SANTOS DA SILVA 2022/2023
11/09/2023 a 10/10/
2023

30

41050 RENATO VICENTE PARTEZANI 2020/2021
11/09/2023 a 20/09/
2023

10

40957 RICARDO RIVA 2018/2019
11/09/2023 a 30/09/
2023

20

33596 RITA DA SILVA XAVIER 2022/2023
01/09/2023 a 30/09/
2023

30

21842 RONALDO CEZAR KNIPPELBERG 2022/2023
11/09/2023 a 25/09/
2023

15

26977 ROSELY DE SOUZA CARVALHO 2022/2023
01/09/2023 a 30/09/
2023

30

25069 ROSIVANI MONACO DE JESUS 2020/2021
11/09/2023 a 20/09/
2023

10

41858 SARA CARVALHO NORMANDO 2021/2022
11/09/2023 a 10/10/
2023

30

32146 TANIA MARA ARANTES FIGUEIRA 2021/2022
11/09/2023 a 25/09/
2023

15

18624 VALDIZE DIAS DE MIRANDA SILVA 2022/2023
21/09/2023 a 20/10/
2023

30

3748 VALMIR TAVARES DOS SANTOS 2021/2022
15/09/2023 a 29/09/
2023

15

41535 VERENICE CORREA DE MORAES 2022/2023
13/09/2023 a 22/09/
2023

10

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso,

Em Cuiabá 07 de agosto de 2023.

Domingos Savio Boabaid Parreira

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 2458/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Agosto de 2023 • ANO VIII | N° 1430

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora abaixo relacionada, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 15/08/2023:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

44381
ANDRÉA NOSCETTI PRI-
ETTO CORRÊA

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-XI
UNIDADE DE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 15 de agosto de 2023.

Deputado Eduardo Botelho Deputado Max Russi

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 889, DE 2023.

Autor: Comissão de Agropecuária, Desenvolvimento Florestal e Agrário e de Regularização Fundiária

Autoriza a regularização de ocupação fundiária de área de terra no Município de Marcelândia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõem os arts. 323, § 2º, e 327
da Constituição Estadual, combinados com o art. 369, V, “a” e “d”, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Autorizar a regularização de ocupação fundiária de área de terra, localizada no Município de Marcelândia, deno-
minada Sítio Texas, com área de 75,4941 ha (setenta e cinco hectares, quarenta e nove ares e quarenta e um centiares),
conforme processo específico do Instituto de Terras do Estado de Mato Grosso (INTERMAT), sob nº 188019/2007, de
Sandra Mara Mafe.

Parágrafo único O imóvel descrito acima possui as seguintes confrontações:

I - a norte: divisa com a Estrada Vicinal 10 e Cabeceira SD, nos marcos ADR-M-2648 a ADR-M-2628;

II - a sul: divisa com a Cabeceira SD, nos marcos ADR-M-2626, ADR-P-6982, ADR-P-6981, ADR-P-6980, ADR-P-6979,
ADR-P-6978, ADR-P-6977 a ADR-M-2623;

III - a leste: divisa com o Sítio Auto Alegre, de posse de Antônio Vidal dos Santos, nos marcos ADR-M-2628 a ADR-
M-2626;

IV - a oeste: divisa com a área denominada Fazenda Jacaré, de posse de Paulo Locoschi, nos marcos ADR-M-2623 a
ADR-M-2648.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 11 de agosto de 2023.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Agosto de 2023 • ANO VIII | N° 1430

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 042/2023/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei nº 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte contratação:

Espécie: Contrato nº 042/2023/SCCC/ALMT

Contratada: Precisa Sistematização & Tecnologia S/S Ltda

Objeto: Prestação de serviços de gestão de arquivos e processos, digitalização de documentos, atualização da tabela de
temporalidade da ALMT, extração de textos e dados com carga em sistemas legados, conforme Edital de Pregão Presen-
cial Registro de Preços nº 01/202, oriundo do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso.

Valor: R$ 5.899.997,40 (cinco milhões, oitocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e sete reais e quarenta
centavos).

Vigência: 23/06/2023 a 23/06/2024

Assinatura: Mesa Diretora - 23/06/2024

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Agosto de 2023 • ANO VIII | N° 1430

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Aug 15 22:30:10 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 221/2023
	PORTARIA Nº 222/2023
	PORTARIA Nº 223/2023
	PORTARIA Nº 214/2023
	ATO Nº 2458/2023

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 889, DE 2023.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO CONTRATO N° 042/2023/SCCC/ALMT


		2023-08-15T22:30:10+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




